2005/2

SV-1-0002

株式会社 大一テクノ

関係各位

コンクリートポンプにおける労働災害防止に関して

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、表題の件に関し平成１５年７月２３日付で厚生労働省労働基準局安全衛生部長より、

「コンクリートポンプ車のブーム折損による労働災害の防止について（基案発第０７２３００２号）」の指導

通達がありましたが、この度平成１６年１１月９日付で「コンクリートポンプ車のブーム折損による労働災

害防止の一層の徹底（基案発第１１０９００１号）添付資料－１参照」について、再度対策を講じるよう強い

要請がありました。

つきましては、厚生労働省指導通達をふまえまして、労働災害防止に関する注意事項を下記の様にご案

内させて頂きますので周知徹底して頂きますようお願い申し上げます。

以上

記

① ブーム・アウトリガについて

■ 労働安全衛生法に基づき特定自主検査（年次検査）・月例検査・作業開始前点検にて、ブーム・アウト

リガ等の曲がり、ねじれ、へこみ、亀裂、損傷、変形の有無を調べ、異常を認めたときは「コンクリート

ポンプ車整備証明制度（添付パンフレット参照）」 に基づき、直ちに適切な補修その他必要な措置を

講じて下さい。

② コンクリートポンプ車の取扱いについて

■ コンクリートポンプ車の取扱いに関し、「取扱説明書」「安全マニュアル（社団法人 日本建設機械工業

会発行）」を今一度熟読しご理解頂き、より安全にご使用頂きますよう宜しくお願いいたします。尚、取

扱遵守事項の中で特に重要な４項目に関し下記の通りご案内させて頂きます。

（１）コンクリートポンプ車の設置に関して

しっかりとした固い地盤にて、アウトリガを最大に

張り出し、車体を前後左右とも水平状態になるよう

に設置してください。

やむを得ず、前後あるいは左右に傾けて設置する

場合は車体の傾斜角度は３°以内にしてください。

   又、前輪が浮く場合は前輪の下に受け木を設置

してください。

（２）ブームの使用に関する制限について

   １．先端ホースの長さ

規定の長さ以上の先端ホースを使用しますと、

打設時にブームが大きく揺れるなど安定性が

悪化し、ポンプ車が転倒あるいはブームが変形

する恐れもあります。

又、ブームの振幅が６０ｃｍを超える場合は

吐出量を下げ、振幅が６０ｃｍ未満になるように

してください。

規定する先端ホースの長さ

・１００Aの先端ホースの場合   ：７ｍ以内

・１００A未満の先端ホースの場合：８ｍ以内

   ２．ブーム先端からの延長配管は原則禁止

    ブーム先端からの延長配管は、単にブーム垂直方向の過負荷を招くだけでなく、ホースの

    横引き等による想定外の負荷がかかり、ブームの折損、旋回ボルトの破断、アウトリガの

折損へ至り、重大な人身事故となります。

（３）ホッパスクリーン（網）に関して

   圧送作業中はいかなる場合でも絶対スクリーン

（網）を外さないでください。もし異物（大きな石・

コンクリートの塊）が、かくはん部にひっかかって

いるのを発見したら、直ちにかくはんを停止して

異物を取り除いてください。

昨年、圧送業者あるいは現場作業員がホッパの

かくはん部に巻き込まれる死亡事故、人身事故が

数件起きております。

   圧送作業あるいは洗浄作業におけるホッパでの作業は、必ずかくはんを停止し、かくはんレ

バーは中立位置で中立ロックがかかっているか十分に確認をして、作業を行ってください。

（４）タイヤの定期点検に関して

   タイヤの磨耗・外観・空気圧（添付資料―２参照）を定期的に点検してください。

   タイヤは空気圧が低下すると接地面でタイヤの変形（屈曲）が増加しその為、接地面のゴム

が異常に摩耗したり、発熱等による故障及びバースト（破裂）に結び付きます。

         株式会社 大一テクノ
川島サービスセンター

〒501-6025

岐阜県各務原市川島河田町 917 番地

T    TEL0586-89-3200 FAX：0586-89-2900

添付資料－1

添付資料－２

タイヤサイズによる空気圧表

タイヤサイズ 空気圧 シャシ型式（メーカー）
205/85/R16
117/115LLT

600kpa
6.00kg/ｃｍ２

KR-NKR81GN（いすゞ）
KK-NKR71GN（いすゞ）
KC-NKR71GN（いすゞ）
U-NKR66GN（いすゞ）
PA-FE73DCX（三菱）
KK-FE53ECX（三菱）
KC-FE548C（三菱）
U-FE648E（三菱）
U-FE648ＥＶ（三菱）

215/85/R16
120/118LLT

600kpa
6.00kg/cm2

KK-NPR72LV（いすゞ）
KR-NPR72LV（いすゞ）
KK-NPR75LV（いすゞ）
KC-NPR70LV（いすゞ）
KC-NPR70LR（いすゞ）
KC-NPR72LV（いすゞ）
KC-NPR71LV（いすゞ）
KK-FE63EEY（三菱）

225/80R17.5
123/122L

700kpa
7.00kg/cm2

KR-NPR72LV（いすゞ）

7.00R15(12PR) 600kpa
6.00kg/cm2

U-NPR58LVN（いすゞ）

7.00R16(12PR) 600kpa
6.00kg/cm2

U-NPR59LR（いすゞ）
U-FE648E（三菱）
U-FE648EV（三菱）
U-FE435EV（三菱）

7.50R16(10PR) 575kpa
5.75kg/cm2

U-NPR66LVN（いすゞ）

7.50R16(12PR) 650kpa
6,50

KC-NPR70LV（いすゞ）
U-NPR70LV（いすゞ）
U-NPR70LVN（いすゞ）
KK-FE63EEY（三菱）
KC-FE658E（三菱）
KC-FE648E（三菱）

7.50R16(14PR) 700kpa
7.00kg/cm2

U-FRR32FV（いすゞ）
U-FD3HGAA（日野）

備考：シャシ型式は車検証にてご確認ください